netalem &c. cum à tali censura immediatè lata etiã à Papa, quilibet confessarius absolueret possit vt dixi *questio præcedenti*, & notat in terminis *Vasqu. dub. 10. in vi. & Auil. supracit. dub. 9. vers. quintus casus* Vndè cõfirmatio non potest circa eam addere reservationem, sicut neq. addit quando confirmatur censura lata per statutum, & prosequitur post *Reginaldum* loquendo de censura lata à Prælato locali, confirmata per Prouincialem, vel Generalem, *Portellius vers. excommunicatio ad finem*, & sic intellige *Iacobu Laurentiu de iudice suspecto c. 4. sub nu. 9.* qui simpliciter docet post. *Iasonem.* excommunicationem latam ab Episcopo, & confirmatam à Papa ad huc remanere Episcopo reseruatam, de censura lata in Synodo, quòd etiã si fuit confirmata à S. Pontifice, possit ab ea absolueret Episcopus, *Vasq. supracit. dub. 19. de excomm num. 9.*

Limitatur secundò in Religiosis professis, prò celsuris latis ab aliquo Prælato seculari contrà aliquem particularem, incurris tamen post professionem emissã, ita *Suarez to. 4. de Religione lib. 2. cap. 25. num. 5.* vbi subdit, hanc doctrinam procedere etiã si quis nominatim de dicta censura fuerit denunciatus. Qui *num. 6.* exemplificat in casibus, in quibus contingat Religiosum excommunicari ab Episcopo, vel alio iudice Ecclesiastico in casu aliquo sibi cõmissio, quia poterit nihilominus absolui à suo Prælato locali, dummodo præcedat satisfactio, non solum respectu partis læsæ (vt ipsemet author subdit *num. 7.*) si qua fuerit; sed etiã respectu iudicis, qui eum excommunicauit, suspendit &c. si enim de satisfactione, & absoluteone obtenta à suo superiori locali cõstat Episcopo, vel Legato, aut iudici, non potest, nec debet amplius dictus Regularis molestari, ita *Suarez citato loco.* summat & si non ita clarè, & completè *Lozzana p. 1. sua summa qq. regul. cap. 18. num. 37.* & allegato *Rodriguez to. 1. qq. regul. q. 26. art. 6.* clarius dixit *Portellius in suis dubijs regularibus verbo Pralati potestas ad absoluendum num. 25.* his verbis. *Possunt Pralati Regularis absolueret suos, si sint excommunicati nominatim in foro externo, satisfacta prius parte.* Sed aduerte. quòd hæc limitatio procedit tantum in casibus, in quibus supponitur, quòd Regularis incurris censuram impositam à iure, vel pconstit. Pontificias & ab Episcopo, vel Legato, aut iudice ecclesiastico fuit declaratus, & denunciatus talis, tunc enim facultas absoluerendi spectat ad superiorem suum satisfacta parte, & tantu debet de absoluteone taliter data, certiorare Prælaturam, quicum declarauit, vt etiã dixi *sup. num. 494.* & secus est in excommunicatione noua (vt ita dixerim) lata ab Episcopo, vel alio Prælato vt supra

in casibus, quibus permittitur contra Regulares ferre censuras, ut Episcopo à S. Concilio Tridentino concepitur in aliquibus casibus de quibus *sup. num. 486.* nam hoc casu absolutio, saltem quoad forum externum est danda ab eo, qui contra Regulares censuram tulit, cum enim Episcopo, vel alteri Prælato conceditur, posse ligare Regularem, censetur etiam concessum, saltem ut dixi, quoad forum externum, talem Regularem, ab alio non posse absolui, quam ab eodem, iuxta regulam quod correlatiuorum ead. debet esse dispositio, ita idem *Suarez loco sup. cap. 20. num. 4. & prosequutus sui supra par. 2. recoll. II. num. 203.* Dixi, saltem quoad forum externum, quia priuilegia concessa Prælati Regularibus relata à *Suarez loco primo citato, & alijs,* (absoluendi ut *sup. loquuntur de censuris ab homine in genere, vel in specie promulgatis, aut promulgandis,* ut loquitur Eugenius quartus. Vel à quibuslibet excommunicationis, interdicti, alijsque ecclesiasticis censuris à iure, vel ab homine quomodolibet latis & promulgatis, ac etiã indulget Paulus Tertius) debent aliquid operari, non possunt autem operari circa absolutionem impartendam in istis casibus quoad forum externum, ut supra probatum est, ergo debent operari quoad forum internum, maxime iurisdictionem ipsius, qui tulit dictam censuram, unde tale priuilegium hoc casu non cedit in præiudicium tertij, & si non negem iuxta ea, quæ supra dixi à *num. 749.* ob aliud priuilegium, quod refert *Suarez loco primo citato num. 7.* ubi fit mentio de satisfactione partis, si de facto Superior absolueret in foro conscientie in his etiã casibus, aliquem regularem, tamen præmissa satisfactione partis, quod dicta absolutio prædesset quoque, quoad forum externum, ut ibi explicaui, fateor tamen hunc casum raro accidere posse, cum casus, pro quibus conceditur facultas à S. Concilio &c. censuras ferendi in Regulares, de quibus supra *nu. 488.* concernant satisfactionem præstandam ipsimet, qui tulit sententiam censuræ, & per consequens, ut possit quis ritè absolui, debet ab eo petere absolutionem, vel impetrare, quod suo superiori facultatem concedat absoluendi, ut docet Praxis.

804 Quæres an ad hoc ut lata censeatur censura per sententiam particularem nominatim contra Regulares, sufficiat ad effectum, de quo supra, si in sententia sit facta mentio Regularium in genere, vel requiratur ut nominata in ea sint personæ ipsæ in particulari, nempe N Religiosus talis monasterij, &c. Huic quæsito responderem, opus esse ut sint nominata ipsæ personæ in particulari, tum quia *Suar. citato to. 4. de Religione lib. 2. c. 20.*

num. 5. docet, non sufficere nominationem talis, vel talis Religionis, vel monasterij, & omnium Religiosorum eius, sed esse necessariam expressam nominationem singulorum personarum Regularium, & hunc sensum esse magis consentaneum verbis priuilegij concessi à *Nicolaio IV.* quæ sunt ista, ut refert idem author. *Nicolaus IV. noluit, fratres ligari aliqua sententia excommunicationis, suspensionis, & interdicti hominis, nisi nominatim fieret mentio ipsorum; nec sufficere, si diceret in sententia generali, ut perinde valeant, ac si essent nominati expressè.* Tum etiã quia sic etiam saluatur priuilegium concessum à Gregorio XIV. Clericis ministrantibus infirmis absoluendi à censuris, & poenitentiis à iure, vel ab homine, in quo excipitur casus, ubi dictæ censuræ latae sunt ab homine contra aliquem nominatim. ibi, non tamen nominatim quomodolibet latis. Confirmatur ratione, quia quando lata esset censura contra Regulares in genere, vel etiam contra Regulares talis Monasterij, potius iudicanda esset per sententiam generalem, quam per sententiam specialem, quæ etiam ferri potest pro culpa præterita, ut aliàs dixi, *supra recoll. preced. num. 218.* quibus illic allegatis accedit *Layman lib. 1. tract. 5. p. 1. cap. 2. vers. censura &c.* à qua censura per sententiam generalem, si non est referuata, quilibet confessorius potest absolueri, ut suo loco dictum fuit. Priuilegium Nicolai IV. vel secundum alios Nicolai V. loquitur de legato à latere, ita enim allegatur à *Villal. p. 1. sua summa tr. 16. diff. 5. ad finem,* estque idem. cum eo, quod dixi *supra num. 474. ad finem,* & prosequitur *Porseldius in suis dubijs Regularibus verb. excommunicatio in addit. n. 1.* quod scilicet 806 cet quando Legatus à latere fulminat censuras in communi, non ligat Religiosos nisi exprimantur, quod non habent locum hodie, cum postea per alios Summos Pontifices concessum fuit Regularibus simpliciter, quod à nemine possint excommunicari, suspendi, vel interdicti, & aliàs irritum, & inane deternitur, ut in specie, concessit *Paulus V.* sanctiss. memorie, Congregationi S. Marie Fulienfis, ut habetur in eorum priuilegiorum compendiosis. *excommunicatio §. 4. & refert noster P. Peregrinus in compendio priuilegiorum nostre Congregationis vol. tit. §. 3.* item per Paulum III. quod sint exempti à iurisdictione quorumcumque. Legatorum etiã à latere, ut refert id. *Peregrinus sup. tit. exceptio §. 2.* sed quidquid sit de hoc, cum essem in Romandiola, & Bononia, vidi, quod inter alias facultates expressè conceditur Eminētissimis Legatis à latere, facultas in Regulares, unde cessat omnis difficultas, nec mirum si isto casu possit censuras ferre Legatus contra Regulares; nam etiam Episcopus id posset,

set, à S. P. vt per *Porcelliu ver. Episcopus. sub*
 Priuilegium istud extendi ad familiares
 807 ipsorum Regularium, præter notata in
compendio priuilegiorum Mendicantium, &
aliarum Religionum, verbo familiares, & Lex
zanam p. 2. sua summa qq. regular. cap. 16. no
tat Villalobos suprac. diff. 5. ad finem ibi el
Obispo no puede descomulgar, ni poner entre
diche à los criados de los frailes, mentre estàn
en su seruicio sin especial mandado del Roma
no Pontifice, y aunque lo hagan, no hazen nada,
para vn priuilegio de Alessandro IV. &c. Ac
 808 etiam extendi ad Clericos Ecclesiæ suorū
 Monasteriorum, cōcelsit Benedictus, apud
Ioannem Cruz de Statu Religionis, & priuile
gijs ipsius lib. 1. cap. 6. dub. 5. conclus. 2. Hinc
 benè in declaracione S. Cougreg. quam re-
 tulit *sup. p. 2. recoll. 11. num. 203. ad finem*, vbi
 loquendo de Episcopis, non simpliciter di-
 citur, quòd *Regulares aduertes monasteria*
Monialium sine licentia Episcopi, incidant in
pœnam excommunicationis, quam Episcopus
suo edicto proposuit, sed cum restrictione, &
 limitatione, *nisi Regulares illi haberent ex*
priuilegio, quòd non possint excommunicari,
quia tunc deberent puniri à suis superioribus
alia pœna, quo priuilegio exemptionis gau-
 dent omnes Regulares ratione communi-
 cationis, quia omnes ferè sunt exempti à
 iurisdictione Episcoporum. (Dixi ferè quia
 adfunt aliquæ Religiones, quæ ex sua regu-
 la subduntur Episcopo vt inter alias est
 Religio Clericorū Boni Iesus in Ciuitate
 Rauennæ, de qua facit mentionē Azorius
 to. 1. li. 13. cap. 11. quæ est subiecta Archiepi-
 scopo dictæ Ciuitatis) præter allegatos
 suprâ n. 566. vide *Layman lib. 1. tract. 4. cap. 7.*
§. 8. num. 29. ad finem, vbi postquam *num.*
precedenti præmississet distinctionē de Re-
 gularibus exemptis, & non exemptis, & ex-
 plicasset, quam iurisdictionem haberent su-
 809 periores Religionum non exemptarum
 in suos subditos, subdit hæc verba. *Profecto*
constat, Episcopis in Germania, maiorem pote
statem competere in monasteria ordinum Mē
dicantium, quam in Italia, & Hispania, vbi
fermè ab omni Episcoporum iurisdictione exē
pta sunt, vnde non solum quando simplici-
 ter censura fertur ab Episcopo, Regulares
 nō cōprehenduntur, sed etiam si exprimerē
 tur in casibus tamen, in quibus id dicto Epi-
 scopo non est expressè concessum, ratione
 de qua *suprâ n. 467.*

An autem id, quod dicitur de Regulari-
 bus habentibus priuilegiū vt *sup. &* loquen-
 tibus cum Monialibus, stante dicta excom-
 municatione Episcopali contrâ alloquen-
 tes cum ipsis, quòd scilicet eos non inclu-
 dat ipsa excommunicatio, etiam si ipsi in
 810 ea exprimentur, habeat locum etiam ho-
 die post constitut. Gregorij XV. de exem-

ptorum priuilegijs, de qua feci mentionem,
est. recoll. 11. n. 206. Patet ex dictis à nobis su-
 prâ à *num. 488.* vbi de illo articulo, *ex eo,*
 quòd Regulares possint ab Episcopo coer-
 ceri, & puniri tamquam Sedis Apostolicæ
 delegato, possit Episcopus per cēsuras cōtrâ
 eos procedere vbi inter alios allegauit *Por-*
tellium verba Episcopus num. 5. vbi *ad finem*
 non solum ait declaracionem Sacræ Con-
 gregationis (ab aduersarijs allatâ, quòd Re-
 gulares non accedentes ad processiones
 possint censura multari ab Episcopo) de-
 beri ostendi authenticè, quòd vera sit, sed
 etiam subdit, *non sibi placere, quòd ait Rodri-*
quez. scilicet vt quando Episcopus iuxta Con-
cilium Tridentinum, potest punire Monachū
 811 *notoriè delinquentem extra claustra, non*
puniente Pralato, possit tunc Episcopus puni-
re censuris talem Monachum, quia Concil. ibi
non concedit, quòd puniat per censuras, & po-
test punire aliter. Quidquid Lauretus de
Franchis in suis controuersijs inter Episcopos,
Regulares q. 6. fol. mibi 314. contrarium asse-
 rat, vbi plures alios casus refert similes, in
 quibus, & si Episcopus possit punire Regu-
 lares vt suprâ exemptos, non tamen po-
 test contrâ eos procedere per censuras, sicut
 etiam videtur loqui *Nouarius Canonicus in*
sua summa Bullarum cum de processionibus
iuxta sententiam, de qua suprâ, quam
benè confirmat Ioannes Maria Nouarius
esus frater in Lucerna Regularium ver. excom-
municare num. 5. & 6. ibi à me allegatus. Sed
 ad particularia descendendo, quoniam ab-
 solutio à centura potest dari simpliciter, ad
 cautelam, & cum reincidentia, seu sub con-
 ditione, vt benè *Ricciullus lib. 4. de iure perso-*
narum cap. 66. in principio, quæro imprimis

A quo Iudice absoluendus sit, quòd a forum
externum is, qui appellauit à sententia
censura contra eum, lata.

H Vic quæsitio respondet Innocentius
 IV. relatus in *cap. venerabilibus §. sa-*
nè de sentent. excommunicationis in 6. his ver-
 812 *bis. sanè si certum est excommunicationis*
sententiam esse iustam, velut cum propter ma-
nifestum excessum, est in aliquem promulgata,
superior iudex, nisi periculum sit in mora, ex-
cōmunicatū ad excōmunicatōrē prorsus remis-
tere debet nec debet eum absolere, nisi excōm-
unicator requisitus, malitiōsè illi absolutionis be-
ficiū denegat exhibere; Si verò cōpet huiusmodi
sententiæ esse iniustam, nequaquam remittendus
est ad suum excommunicatorem excommuni-
catus, sed sine difficultate aliqua, mox absolui.
 Ita debere obseruare Archiepiscopum re-
 spectu appellat. à sententia Episcopi, declara-
 uit S. Congregatio vt *sup. num. 674. &* de pe-
 tente absolui ab Auditore Rotæ in 2. in-
 stan.

stantia. *Nota in Antiquis decis. 24. de sentent. excōm.* Ex quibus verbis patet, quoad primā partem, constitui regulam cum limitationibus, ut scilicet, ubi excommunicationis sententia; ex auctoritate superiori constat, quod sit iusta, excommunicatū esse remittendū prō absolute ad excommunicatorem nec posse superiorem illum hoc casu absolute; nisi in duobus casibus, nempe vel ubi periculum est in mora, vel ubi iam dictus excommunicatus fuit remissus, sed excommunicator malitiosè differt, vel renuit, illū absolute; item quoad secundam partem, quod quando constat, sententiam præfatam fuisse iniustam debere absolui ab ipso superiore iudice, non autem remittendum esse ad excommunicatorem. Nota primò in dicto textu fieri mentionem de superiore iudice. quia habet locum dicta dispositio, tam si dictus superior iudex aditur per viam appellationis, quam si per viam quærelæ, sufficit enim, si iudex respectu modi, quo aditur, sit competens, quis autem sit iudex competens respectu appellationis, vel per viam quærelæ tam ubi lata est sententia ab ordinario, quam ubi lata esset à delegato, habetis latè apud Sanchez lib. 3. opusculorū moral. e. unico du. 35. & Sbozz. infra cit. loco De casu in quo ordinarius loci, ubi fuerūt affixi cedulae, an possit declarare nullā excōmunicationem latam à delegato, excedente fines mandati. *Graffius to. 2. tit. de sent. excōm. conf. 7. diff. 2.* Nota secundò, quod & si in dicto textu reperitur illud verbum, *debet*, non tamen per hoc sequitur, ut absolutio data contrā formam dicti textus sit inualida, sed sequitur, quod sit illicita dumtaxat, ut se explicat idem Summus Pontifex in fine dicti §. *vers. ubi autem* & subdit etiam *glosa ibid. vers. nec debet*, & latius declarat Sanchez loco suprae. num. 17. & 18. Nota tertio, quod in dicto textu fit mentio tantū de sententia censure iniusta, quia ubi est nulla dicta sententia, is contrā quem fuit illa lata, non eget absolute, ad hoc ut audiatur in iudicio appellationis, vel per viam quærelæ, ut præter allegata sup. n. 13. habet Puteus decis. 96. li. 2. ibi & idè si excommunicatus non vult dicere de nullitate, sed petere absolute, ad cautelam, potest, &c. ex quibus verbis patet supponere Rotam, quod dicēs de nullitate, nō eget absolute, & clarius post Abb. in cap. per tuas num. 3. Sbrozzius lib. 2. de offic. Vicarij q. 178. na. 11. ibi intellige ut ad cautelam, excommunicatus nulliter, absolui debeat, de necessitate autem auditur excommunicatus nulliter, non petita absolute, regulariter tamen si nullitas non est evidens, superior iudex debet absolute ad cautelam ut infra cum de hac absolute. Ex eo quia in citato, *vers. ubi autem* generaliter dicitur,

quod absolutio, vel relaxatio excommunicationis, & si iniuste collata à iudice competente, ut supra, teneat, quia tunc est potius dicta iniustitia contra ius ligatoris, quam contra ius Pontificium; Sequitur, quod si dicta absolutio illicitè conferatur de facto, parte 815 etiam non citata, sit valida. Ricciullus alios citans libro 4. de iure personarum, cap. 70. num. 12. Sanchez lib. 3. opusculorum moralium cap. unico dub. 31. qui idem, præsupponunt in eo casu, quod esset collata non satisfacta parte, & ad finem, hanc esse differentiam, subdit, inter absolute & reuocationem censure, quod scilicet absolute nō citata parte teneat, non autem reuocatio ipsius, & sic intellige Ricciullum loco suprae. num. 10. ad finem, ubi ex eo probat, quod iudex à quo possit sine citatione partis, absolute excommunicatum à se, quia etiam potest reuocare dictam sententiam excommunicationis. Adde tamen quod ex eo, quia illicitè datur absolutio non citata, vel satisfacta parte, ab ea possit pars appellare. *Bellamera decis. 736. apud Riccium in collect. decis. collect. 2237. Ricciullus loco suprae. num. 20.* 816 Non tamen per dictam appellationem suspenditur absolutio, sicut non suspenditur censura, quod est verum etiam si appellatio præcederet dictam absolute ut infra n. 824. ita habetur in e. *qua fronte de appell.* ubi Doctores præcipue Abbas, & Francus, Marcellus Vulpe cap. 1. sua praxis ad finem Ricciullus de iure personarum cap. 64. num. 6. & 7. latè Lancellottus de attentatis 2. p. 12. limit. 23. qui refert Rotam Romanam in Calagur. seu Oueten. præsentiarum pensionum. cum congregatio, & reformatores Cisterc. fuissent prius excommunicati, & deindè per Auditorem Cameræ absoluti, & aduersarius ab huiusmodi sententia appellasset, prætendens per Congregationem non fuisse præstitam cautionem de qua in dicta sententia, cedulae affixisset, & prō parte Cōgregationis instaretur prō remotione dictorum cedulorum, & tabellarum; coram Reumano 29. Nomemb. 1554. fuit resolutū prō Congregatione, ex qua decisione excipitur alia ampliatio, scilicet etiam si absolutio fuerit data non obseruata forma sententiæ, & si secus dicendum quando in absolute impensa ex hominis delegatione, non obseruaretur certa forma absoluendi in dicta delegatione contenta Ricciullus sup. num. 16. ubi n. 8. extendit etiam si dicta forma sit ead. cum forma iuris, & n. 17. limitat quando talis delegatio facta fuisset à iudice ordinario in casibus &c. Tandem aduertendum, quod & si Doctores citati loquantur in excommunicatione circa supradicta, tamen idem dicendum est de alijs censuris ut per Lancellottum citat. limitat. 23. à nu. 10.

Dixi

Dixi quòd regulariter absolutio non citata parte sit illicita, quia in duobus casibus effertur licita, nempe vel quando periculum est in mora, vel quando non fertur ad instantiam partis, sed officio iudicis, vt per *Sanchez loco supracit.* Addit *Marius Antoninus* alium casum *lib. 1. variar. resol. 24. num. 7.* quando datur contumaci, de quo etiam *Riccius loco supracit.* qui idem dicit, quoties absolutio datur ab eodem excommunicatore, quòd iudex .s. non requiratur citatio, cum præsumatur iam de facto informatus, sed hoc casu, sicut in alijs, licet talis absolutio non sit illicita, in eo sensu, quòd non peccet ita absolvens, tamen potest ab ea appellari, vt supra. Quid autem obseruandum sit quòd absolutioem ad cautelam, vel ad reincidentiam; infra suis quibusvis locis. Sed hac occasione quæres, an eo casu, quo iudex superior declarat iustam sententiam latam ab inferiori, & sic confirmat eius sententiam, sicut debet remittere reum, vt absoluat ab ipso inferiori, ita etiam inferiori compeperat, casu, quo dictus reus non petit absolutionem, affigere cædulonges; ratio dubitandi est, quia quando iudex appellationis expressè priorem sententiam confirmat, ad ipsam pertinet mandare ipsam sententiam executioni, secundum *Bartolum in l. eos, qui, §. 1. in fine C. de appellat. cum alijs allegatis per Myfingerium centuria 5. suarum singular. observationum, obseruat. 94.* affixio cædulongum, & denunciatio censuræ pertinet ad executionem sententiæ censuræ, igitur. Hoc nõ obstatè contrariũ in hoc casu mihi videtur verius, ob textum supra relatũ dũ enim ibi iubet S. Pontifex, quòd hoc casu talis iudex superior remittere debeat excommunicatum ad excommunicatorem pro absolutione, videtur concedere ipsi excommunicatori, vt illum denunciaret, seu affigat cædulonges, si tamen de facto iudex appellationis affigeret cædulonges, an validè iudicari debeant affixi, ad effectum suum sortendum; non est apud me certum, cum valde diuersa sit denunciatio ab absolutione; absolutio enim trahit secum executionem sicut excommunicatio, vnde non suspenditur per appellationem, vt dixi supra n. 674. fauet *Rota in nouis decis. 7. de sent. excomm.* dicens, absolutionem, & excommunicationem pari passu ambulare, refert *Riccius in collect. decis. collect. 2. 237. vers. animaduertas.* Sed quæro adhuc.

An pendente appellatione, iudex à quo possit absolueret eum, contra quem tulit sententiam censura.

Respondent Doctores communiter affirmatiuè, quia per appellationem,

vel aditionem superioris per viam appellationis, vel quærelæ, iudex à quo nõ ammittit iurisdictionem, sed tantũ illa suspenditur quòd ad ea, quæ sunt contra appellantem, non autè respectu eorum, quæ sunt in fauorem ipsius appellantis, maxime si tendant ad faciorem exitum appellationis, vt est absolutio à censura, ita *Abbas in cap. per tuas de sentent. excommunicat. Lancell. par. 2. de attentatis cap. 12. lim. 4. & lim. 16. num. 2.* In hoc conuenire omnes, & esse communem sententiam, testatur, & latè probat *Alterius lib. 4. disp. 2. c. 5. vers. 4. dubitari potest, Suarez disp. 7. sect. 2. n. 32. Bonacina disp. 1. q. 3. p. 1. n. 8. ante hos omnes Sayrus lib. 2. de censuris cap. 20. n. 3.* vbi hoc extendit, siuè à iudice ordinatio fuerit admissa appellatio, siuè non, & si secus dicat eo casu, quòd hic esset iudex delegatus, qui dictam appellationem admisisset, quia tunc remanet priuatus iurisdictione, & concordat *Sanchez sup. dub. 35. ad finem, & Marius Antoninus loco supracit. allegat. 2. num. 9.* ibi quòd verum est, & si fuisset appellatum, & procedit in iudice delegato, qui non detulisset appellationi, non tamen tangunt hi authoritates casum, vbi etiam præcessit inhibitio iudicis ad quem, quia forsàn hunc casum pro magis certo reputarunt, quàm casum de admissione illius ab ipso iudice à quo: nõ inhibitio nõ magis quàm admissio appellationis ligat manus iudicis à quo, quòd ad ea, quæ sunt contra appellantem &c. vt supra dixi, & quando appellans petit à iudice à quo absolutionem, videtur saltem pro hac parte renunciare appellationi. Ampliatur secundo, quòd sit valida absolutio data vt supra etiam si aduersarius per appellationem nisus fuit impedire dictam absolutionem; casus potest esse, vbi talis contra quem ad instantiam partis fuit lata sententia appellauerat, deinde ab eodem iudice, à quo peteret humiliter absolutionem, quem iudex intendat etiam non satisfacta parte absolueret, & antequam absolueretur, aduersarius ab hoc grauamine legitime appellet nam pendente appellatione, iudex, à quo potest absolutionem impartiri, & talis absolutio valet, & si illicita, vt habetur in cit. cap. qua fronte vbi *Francus, & prosequitur Lancellot. cit. limis. 23. num. 3.* ad quem se remittit *Mar. Antoninus lib. 1. variar. resol. 72. num. 10.* ibi, sed si dominus agens pro sacristia protestaretur, quòd non concedatur absolutio, nisi reintegrata Ecclesia, & parito iudicato, aliàs appellaret ad Sanctissimum, & interim &c. An possit dictus Vicarius absolueret videnda sunt, &c. clarius *Bellefius tit. de favore Cleric. canonis §. 5. n. 42.* Ita decisum fuisse in Curia Archiepiscopali Neapolitana testatur *Riccius par. 1. praxis decis. 513. in impressione Neapolitana.* Vnde quòd dixit

Marius Antoninus lib. 3. var. resolut. num. 7. absolutionē contumaci posse dari, non citata parte, nisi per partem fuisset facta protestatio, quod nihil fieret, nisi ipso citato, & quod non debet intelligi, quod aliās sit invalida dicta absolutio, hoc non obstare collata, sed quod ab ea tamquam iniusta possit appellari, vt *sup. dixi num. 670.* Limitat hanc doctrinam *Lancelottus loco supra proximo citato num. 8. & 9.* Primò quando precedente legitima appellatione, fuisset quis excommunicatus, & sic nulliter, ac vellet hanc ex-

821 communicationem reuocari, petendo se absolui, & denunciari non ligatum, cuius absolutionis cognitio non posset fieri, nisi cognito de iniustitia causæ principalis, non enim (subdit ipse) talis absolutio dari tunc potest. Secundò, quando illi appellationi fuisset renunciatum, & peteretur huiusmodi absolutio, remedio attentatorum, quasi ista absolutio sit reuocatio actus excommunicationis post, & contra legitimam appellationem latæ, allegans *Egidium decis. 679.* quæ duæ limitationes inter se non videntur differre, nisi in verbis, idem enim est, quod cognitio absolutionis non possit fieri, nisi cognito de iustitia causæ principalis, quam quæ absolutio petatur remedio attentatorum, & sic videtur loqui *ibid. lim. 4. n. 28.* & si coram iudice à quo possint opponi nullitates sententiæ vt aliās dixi *suprà à n. 667.* non tamen hoc procedit vbi iam fuit appellatum, & appellationi delatum, & adhuc penderet causa appellationis, sed nota, quia si duntaxat fuit ab excommunicato appellatum, & nullitates in ea appellatione deductas saltem per viam iniustitiæ, vel grauaminis, non est improbable, non obstante appellatione, posse iudicem, à quo cognoscere

822 de nullitate, maxime si sumus in appellatione à sententia declaratoria censuræ, quæ vt sæpè dixi non est sententia diffinitiva, sed interlocutoria, sicut est etiam interlocutoria, quando fertur in contumacia, vt per *Marium Antoninum lib. 3. var. resolut. 13. n. 17. & lib. 1. resolut. 112. casu 41.* quia per simplicem appellationem, nullitas non deuoluitur, sed grauamen expressum duntaxat, vt per *Vantiū, & Missenriū citatos à me suprad. 669. ad finem.* Ex quibus patet, quomodo intelligenda sit regulā, quam post *Dominicum de Sancto Gemignano & Francum in cap. soles de sent. excomm. in 6. tradit Grassius tom. 2. con. fl. 118. de sent. excomm. cons. 7. diffusul. 2. in principio.* scilicet quod ad eum pertinet pronunciare excommunicationem nullam, ad quæ pertinet absolutio.

Limita tertio, vt procedat in eo casu, quod absolutio talis excommunicationis sit reseruatā Pontifici, vt accidere potest in declaratoria, incursum in excommunicationem canonis *si quis suadente, &c.* Quia tunc

non potest absolui simpliciter à iudice, qui eam tulit, & licet vt loco *sup. cit. dixi,* possit ipse iudex reuocare dictam sententiam, non tamen potest absolvere, *Ricciullus lib. 4. cap. 70. n. 14. iuncto n. 18. de iure personarū, & hoc voluit Mar. Antoninus ibi à me citatus nempè li. 1. resolut. 72. n. 8. in illis verbis. Aut pretenditur quod D. Vicarius possit absolvere ab excommunicatione Episcopali, ab ipso lata contra dictum, &c. ex qua in processu, & fuit resolutum affirmatiue, &c.* Dixi simpliciter, quia de absolutione, vel ad cautelam, vel ad reincidentiam, aut ratione impedimenti, cōtractum dicendū erit, vt infra suis locis. Declaratum tamen conclusionē, vt si dicta absolutio daretur, non citata parte, quod esset valida. *Ricciullus lib. 4. cap. 70. n. 10. ad finem.*

Quodā alia notatu digna circa hanc materiā.

VI facultatis concessæ pro absolucendis à cēsurā aliquos principales, quæ non possit

823 absolui socij, & complices, probat *Marius Antoninus lib. 3. var. resolut. 15. n. 3.* Quod talis absolutio quoad forum externum pos-

824 sit dari mediante persona procuratoris, qui nomine censurati recipiat illam, dixi *suprà retoll. precedenti n. 469. ad finem,* intellige tamen iusta causa interueniente; cum regulariter requiratur ad talem absolutionē presentia personalis argumento cap. quanto, 2. quest. 5. ita post *Innocentium in c. conf. dres. de sent. excomm. & alios Lauretus de Franchis in suis controuers. inter Episcopos, & Regulares q. 17. fol. mibi 332. adde etiam Panormitanum in cap. intelleximus num. 10. de iudicij.* Sed nota, hanc iustam causam requiri ad licitam absolutionem, quia & si daretur absque dicta causa, esset valida, vt dixi *loco suprad. num. 485.* vbi, quod talis procurator debet ad hoc habere speciale mandatum, nec eo casu requiruntur cæremonia, aliās pro dicta absolutione requisite à iure, ita obseruare Sacrum Palatium, scilicet absolvere absentes à curia per procuratorem

825 habentem speciale mandatum testatur *Rota decis. 25. de sent. excommunicat. in antiquis,* quod procedit etiam in Priorē perente absolutionem pro suis Monachis *Rota ib. decis. 23.* quia vt, ibi habetur absolutio non datur, nisi petenti, & contrito, vide tamen *decis. 36. de procuratoribus in nouis,* vbi declarat, hoc habere locum duntaxat in petitione absolutionis ad cautelam, non autem in petitione absolutionis simplicis, & sic aperte dixit *Grassius in appendice ad decis. lib. 3. o. 19. num. 36. & Praxis Archiepiscopalis Neap. cap. 5. nu. 12.* Quod autem mandatum habens ad petendam absolutionem, non possit dicere de nullitate censurarum, dixit *Rota apud Seraph. dec. 419.* vbi autē alicui fuit commissum à superiore, vt contra aliquem

quem, sententiam censuræ ferat, possit etiã ab ea absoluerè, patet ex dictis supra n. 791, iunctis alijs, quæ dixi n. 776. vbi q̄ Vicarius Episcopi, cui fuerunt directæ litteræ monitoriales Papales, possit absoluerè ab excommunicatione, & contrauenientes, & si nominatim excommunicatos, infra tñ annum à die fulminatæ excommunicationis, quia quòad ipsas litteras monitoriales, Vicarius præfatus est delegatus vti mixtus executor vnde malè, sua pace. *Marinus Antoninus lib. 1. variar. resol. 112. casu 37.* contrarium simpliciter dixit, vt benè obseruauit *Lazar. de monitorijs sèc. 4. q. 13. ad fin.*, qui in hoc casu loqui iudicare debemus, quãdo subdit, se dictam limitationem *Marij Antonini*, non censere probabilem, vt ibi dixi, vide *Rendin. in suo promptuario comun. opin. tit. 41. n. 2.*

Quærit etiam *Allerius lib. 4. disp. 2. cap. 5. vers. tertia potest esse dubitatio.* An sicut supra dixi, ex consensu partis possit prorogari terminus ad incurrendam censuram, etiam possit prorogari iurisdictione ad absoluendum ab illa iam incurfa, & sic an excommunicatus ad instantiam partis ab vno Prælato, possit validè ex consensu partis ab alio Prælato absolui, & respoudet negatiuè, quia ad absoluendũ requiritur iurisdictione, quã iurisdictione non pòt cõsensu partis tribuere, sed benè merã, & simplicè cognitione, vt fit quãdo ex consensu vtriusq. partis eligitur arbitrer. *Barbosa de offic. & potestate Episcopi allegat. 126. n. 22.* tractat latè quæstionè illã

827 an negligète Episcopo præstare absolutionem ab excommunicatione à se lata in eũ, qui petit ex iusta causa absolui, deuoluatur ad Archiepiscopum facultas illum absoluendi, ex isto capite negligentie; & concludit, prò negatiua: nam potestas absoluendi deuolui potest ad Archiepiscopum, vel per viã appellationis vel quærelæ, in vno casu tantum, scilicet quando causa iniustitiæ versatur inter subditum excommunicatum, & Episcopum, vel eius Vicarium excommunicantem, vt dixi sup. cum quibus concordat *Cappella Tolosana q. 299. num. 5.* ibi ex quo sequitur quòd post decem dies, non potest excommunicatus querelare apud eum iudicẽ, qui non potest adiri, nisi per viam appellationis, &c. quòd etiã docet *Sanchez lib. 3. opuscul. moral. cap. unico, dub. 31.* qui non solum admittit dictum casum, sed etiam istum casum

828 sum negligentie, ac etiam casum, quando sententia præfata, esset notoriè iniusta, quæ vltimum casum quoque admittit *Sbrozzius lib. 2. de off. Vicarij, loquens in terminis absolutionis. cap. 178.* qui & si non faciat mentionem istius casus negligentie, tamen addit alium casum, ad quem potest ille reduci, scilicet quãdo periculum est in mora. Nota tamen *Sanchez loco supracit. fateri*, his

casibus, non debere iudicem superiorem nempè Archiepiscopum statim absoluerè, sed monere prius Episcopum, vt absoluat, & ipso veniente, tunc absoluat, & sic intelligas *Sbrozzium loco suprac. n. 10.* quando subdit, nam in omnibus casibus prædictis, potest excommunicatus adire Episcopum, vel eius officialem per viam quærelæ, & tunc absolui debet ante causa cognitionem, recepta prius ab eo idonea cautione. de stando, & parendo mandatis, &c. Licet Archiepiscopus, dum visitat dioceses suffraganeorum, quòd hodie ex Concil. Trid. non potest facerè nisi ex causa probata in Concil. Prouinciali, vt dixi sup. par. 2. recoll. n. possit quòad forum cõscientiæ, tam per se, quàm per alios absoluerè subditos Episcopi suffraganei à censuris Episcopo reseruatis, tamen non potest id exequi quòad forum externum, nisi ad ipsũ sit deuoluta iurisdictione, vt sup. ita *Barbosa loco suprac. tit. 4. n. 48. & seq.* Nota, quòd in casibus, in quibus Archiepiscopus non habens iurisdictione in subditos suffraganeos absolueret, absolutio est inualida, ex dictis supra num. 769. vers. cap. 70. nu. 14. & accedit *Megal. cit. cap. 7.* A censuris latis per Concilium

829 prouinciale per modũ statuti, possunt absoluerè etiam suffraganei, vbi non fuerunt reseruata ipsi Archiepiscopo, *Abbas in cap. grammis num. 13. de præbendis*, præter alios quos citat, & sequitur *Grassius in appendice ad suas decis. lib. 3. cap. 8. num. 9. ad finem*, *Sbrozzius de officio Vicarij lib. 3. cap. 174. n. 13.* cuius ratio cõcludit, quòd his casibus nõ solum Suffraganeus, sed etiam quilibet confessarius possit ab eis absoluerè, iuxta regulam de censuris latis per sententiam generalè, vel statutum absque aliqua reseruatione, *Megalus par. 3. sua institut. peregrina lib. 1. cap. 7. num. 30. & 31.* quòd procedit eam, si dictum Conciliũ fuerit confirmatum à Papa, quia confirmatio censuræ latæ per statutum, si illa non est reseruata, non facit eam reseruata, quicquid sit de confirmatione censuræ latæ per sententiam particularem, vt per *Megal. loco citato*, & *Layman lib. 1. cap. 7. num. 24.* de quo vltimo, vide sup. In absolutione autem ab excommunicatione, quòd possit iudex ecclesiasticus imponere

830 nere pœnam pecuniariam ipsi absolucndo, patet ex citato cap. venerabilibus § demiq. de sentent. excommun. in 6. vbi habetur, quòd Archiepiscopus in casibus, in quibus excommunicare potest, potest etiam si consuetudo adest, pœnas pecuniarias exigere, vbi glosa verbo innodare subdit hæc verba. Ante ergò quàm excommunicet, prò satisfactione dicitur, in absolutione, vel post pœnam pecuniariã imponere poterit, vbi *Ioan. Anar. in add.* habet ista alia verba. Pœnam pecuniariam imponere post absolutionem, est honestius, quàm id fa-

vere in absoluteione, nec obstat dicit, ad aures de simonia, & vnde quod tibi dixi, verbo contrarium, &c. illam autē penā nō potest sibi, vel Camerae, aut etiam p̄o salario Vicarij; aut fabrica Ecclesiæ Cathedralis, aut Palatij Episcopalis, retinere, sed pijs alijs locis, ibi existentibus, applicare, ex *Conc. Triā. sess. 25. §. in causis*, latē *Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat. 107. num. 19. Marcellus Vat. p̄ cap. 6. sua praxis iudicialis fori Ecclesiastici, num. 2. & sequenti.* & ita intellige *Belleſtam in sua disquis. clericali de favore clericorum reali §. 5. n. 96.* simpliciter asserentē, quod in absoluteione ab excommunicatione, possit imponere penam pecuniarum in pios usus conuertendam. Qui *ibid. num. preced.* post alios, probat, valere statutū Episcopi, quod excommunicatus perseverans in excommunicatione, soluat quotibet mense, certæ pecuniæ summam, donec peat absoluteionem, fauet id, quod dixit *Vulpe loco supra.* quod ab Episcopis non ita passim pœna pecuniaria imponenda sit, sed benè quando ipsi viderint, alias pœnas parumpendi, & pecuniarum timeri, de qua re habes optimū exēplū apud *Ioā. Segurā in suo direct. iudicū. c. 13. nu. 28.*

832 *Quærit Sbrozzus de officio Vicarij lib. 2. c. 174.* An Vicarius possit absque speciali delegatione absolute excommunicatum ab Episcopo. Et concludit p̄o affirmatiua, respondendo contrarijs, *vbi quæst. sequ.* quod Vicarius Episcopi possit absolute excommunicatum à delegato ipsius Episcopi. Qui *ibid. q. 177.* & si dicat è contrario, excommunicatum à Vicario posse absolui ab Episcopo, limitat tñ eo casu, q̄ lata esset à Vicario tamquam delegato, & si sub non. in dignitate, intellige à S. Pontifice, vel alio Episcopo.

833 A censuris latis ab Auditore Camerae, absoluit ipse Auditor, vt supponitur *per Rotam, apud Seraph. decis. 1239. ibi, postremò cum non adesset in partibus aliquis, qui posset absolute à censuris hic latis ab Auditore Camerae, frustratoris erat, &c.* intellige quando non fuit satisfacta pars, ad cuius instantiam fuit excommunicatus ab ipso Auditore Camerae. *Nouarius qq. forens. p. 1. q. 33.* qui loquitur de declarato excommunicato ab Auditore Camerae, ob non solutionē pensionis, & post Rotam Romanam, concludit, mittentem litteras cambij, quæ habeant effectum, posse absolui in utroque foro ab Episcopo, & prosequitur *Belleſtus par. 1. sua disquis. clericalis tit. de favore cleric. canone §. 5. n. 44.* quod hoc casu debeāt remoueri cœdutiones. *Risc. 4. p. prax. in prax. cœdul. resol. 15.*

Quando, & quomodo danda sit absoluteio simplex excommunicato à iudice appellationis.

Rbsoluteio huius quæſiti pender ex intel. Auduorum §§. *cap. venerabilibus de*

sentent. excomm. in 6. nempè citati §. sanè, vbi habetur, quod quando constat ipsi iudici appellationis, sententiam huiusmodi esse iniustam, debeat mox excommunicatum absolute, absque quod illum remittat ad excommunicatorem, & *§. porro,* vbi idem Summus Pontifex asserit, quod iudex appellationis, antequam causam audire incipiat, debeat absolute excommunicatū appellentem, nisi ex aduerso opponatur, fuisse excommunicatum p̄o manifesta offensa, vel contumacia, quo casu non debet absolui, nisi p̄missa reali satisfactione. Valde enim diuersa sunt hæc, quod ipse iudex absolute quando constat sibi de iniustitia sententia, & quod antequam incipiat audire, absolute. Quomodo igitur cōcordabūtur? Respōdeo, concordiam pendere ex distinctione, P̄missio enim, quod absoluteio simplex habeat locum vbi pars, contra quam fuit lata censuræ sententia, p̄tendat esse iniustam, cum eo casu, quo p̄tendit, illam sententiam esse nullam, nequaquam intret absoluteio simplex, sed ad cautelam, vt dixi supra, & latius infra dicendum erit, suo loco. Distinguendū est igitur primò de absoluteio-
834 nō simplici, quæ dari pōt duobus modis, primò p̄stita cautione de stādo iuri, & parendo mandatis, &c. Secundò absque dicta cautione, sed absolute, quæ vocat *Graff. in app. pend. ad lib. 3. c. 8. n. 4.* relaxationē appellationis, de qua relaxatione censurarū facta cum causæ cognitione, quod habeat vim diffinitiuæ, & totum negotium per eam sopiri, dixit *Rota apud Puteum, decis. 123. libro 2.* item secundò distinguendum est etiam, inter casum, vbi in principio secundæ instantiæ, constat iudici, de iustitia, vel iniustitia sententiæ, a qua fuit appellatum. vel id nō sibi constat, sed sit dubium, utrū fuerit iusta, vel iniusta. His positis, patet concordia in eod. §. *sanè ad finem,* vbi distinguuntur, hi tres casus, & in duobus primis casibus, scilicet quando constat sententiam censuræ esse iustam, vel iniustam, absolute dicitur, quod absoluteatur appellans à iudice à quo, vel ad quem, in tertio verò casu, vbi dubitatur, utrū iusta sit, vel iniusta, non absolute dicit Summus Pontifex, quod iudex appellationis absolute, sed subdit, *superior* (id est iudex ad quem, seu Archiepiscopus, vt dicitur in *dicto §. porro*) *nisi excommunicatori deferat, relaxare iuxta formam Ecclesiæ, potest illam.* quæ verba sunt similia verbis *dicti §. porro,* ibi *iuxta Ecclesiæ formam debet absolute,* quæ verba sonant idem, quàm quod absolute p̄stita cautione de stādo iuri, & parendo mandatis, &c. vt patet in *e. ex tenore eod. tit. extra,* vbi *glosa post formatio-*
835 *nem casus,* subdit. *hic est forma Ecclesiæ secundum quam, &c.* vbi & si sit sermo de absolute-

soluone ab excommunicatione canonis, si quis suadente, tamen extenditur ad abolitionem omnium excommunicationum, in eadem desideres eod. illo tit. qui tex. allegatur à glosa in cit. S. porro, verbo formam, imò etiam ad abolitionem suspensionis, & relaxationem interdicti, quòd à principio petitur ab eo, ob cuius culpam fuit latum, ut habetur per Rotam in antiquis decis. 19. sub tit. de sent. excomm. ubi talè abolitionem appellat simplicem. Quando autem dicitur, hoc casu esse præmittendam cautionem de stando iuri, &c. intelligitur de iuratoria, scilicet præstito iuramento de stando iuri, ad differentiam casus, ubi opponitur manifesta offensa, vel contumacia, quia primo casu scilicet, quando opponitur, & probatur, talem fuisse excommunicatum pro manifesta offensa, non datur absolutio, nisi præstita reali satisfactione, & quando opponitur, & probatur manifesta contumacia, relictis expensis, ac præstita cautione de stando iuri, & iudicatum soluendo, ita Ricciullus lib. 4. de iure personarum cap. 67. num. 23. & 25. clarius Rota decis. 2. de sententia excommunic. in nouis. ibi si petitur absolutio simpliciter, vel ad cautelam ab excommunicatione, qua dicitur iniuste lata, si non opponitur, & probatur manifesta offensa absoluetur cum iuratoria cautione de parendo iuri, & satisfaciendo de expensis, in casum, & euentum, quibus apparuerit iuste excommunicatus, secus vero si fuerit excommunicatus pro contumacia, puta quia non respondit libello, si postea venit purgaturus suam contumaciam, & petit se absolui, & pars aduersa petit, quòd ante omnia satisfaciatur de expensis, factis occasione huiusmodi contumacia, non est absolueudus, nisi satisfecerit, vel de satisfaciendo sufficientem cautionem fideiussoriam, vel pignoratitiam dederit, &c.

Hoc tamen non obstante, dicunt Doctores, quòd qui petit absolui, sed recusat præstare iuramentum de parendo mandatis, possit absolui, quia tale iuramentum est introductum duntaxat ad cautelam ex consuetudine Ecclesie, ideòque non est de substantia abolitionis, quæ etià sine dicto iuramento collata valet, Ricciullus sup. cap. 69. num. 12. Bellettus cit. S. 5. num. 47. hic tamen casus non potest accidere, nisi ubi iudex velit, quòd excommunicatus respondeat super eo, quòd præten dit, iniuste fuisse excommunicatum, quia ad hoc non tenetur antequam absoluat Rota decis. 14. de sentent. excomm. in antiquis. Quòd etià dicitur, quòd hoc casu, iudex ad què, debet absolue re iuxta formam Ecclesie, antequam incipiat causam audire. Quæro an ubi talis absolutio petitur, possit impendi absque alia informatione. Rota decis. 4. sub tit. de sent. excommunicat. in antiquis, loqui videtur obscure, quia ait, quòd si aliquis petit abolitionem ad cautelam ab ali-

quo D. Auditore Sacri Palatii, ex commissione sibi specialiter facta, debet primò videre an post appellationem fuerit excommunicatus, si ducem petitur absolutio simpliciter, tunc sine aliqua informatione impendatur. absolutio temporibus retroactis, & postea subdit hæc formalia verba, hæc verò non impenditur per Auditorem causa, nisi cum aliqua informatione facta de excommunicatione prædicta, non declarans, de qua absolute intelligi debeant ista vltima verba, sed Ricciullus cit. cap. 67. num. 34. videtur illa accipere pro absolute ad cautelam, dum asserit, quòd in absolute ad cautelam requiratur, ut præmittatur aliqualis informatio præsentis nullitatis, allegans dictam decis. 4. licet dicat in nouis cum deberet dicere in antiquis, & Puteum decis. 41. num. 2. lib. 1. ubi habet hæc formalia Rota semper solot absolue re à censuris in partibus, quando est commissa causa appellantis, & nullitatum, ad cautelam, & ita absoluerunt ad cautelam, licet à censuris in curia non detur absolutio nisi aliter constet de nullitate, allegans etiam dictam decis. 4. & si sub alio titulo, nempe Bgid. 811. in antiquis, in quibus verbis, videntur innuere differentiã

839 qua vitur Rota in ista absolute ad cautelam pro censuris latis extra curiam, & latis in curia, de qua supra num. mentionem feci, quòd scilicet quando agitur de absolute censurarum latarum extra curiam. Rota sine alia informatione impertiatnr absolute ad cautelam cum reincidentia ad beneplacitum absque cognitione aliqua cause, ut per Cæsarem de Grassis decis. 1. sub tit. de sent. excomm. quando verò agitur de absolute censurarum latarum in curia, tunc vel sumus in appellatione à sententia definitiva. & sufficit si sit cum summaria informatione, si verò sumus in appellat. ab interlocutoria, sit cum plenaria probatione, ut prosequitur loco citato Ricciullus n. 35. & seq. Restat igitur, quòd ex Rota, dicta absolute simplex, secundum formam Ecclesie, iuxta verba ipsius, tex. S. porro, sine aliqua informatione impendatur, ut patet in cap. cum contingat de officio delegati S. finali, & summat Lancelottus in suis insit. Canonieis li. 4. de sent. excomm. S. aliud iuris, ibi sufficit enim, quòd appellans humiliter postulet absolui, ut hoc casu iuxta formam Ecclesie absoluat, & demum probationibus utriusque partis, admittis, utriusque, vel iniuste quis ligatus fuerit decernatur, &c. intellige nisi opponatur de manifesta offensa, vel contumacia, ut in dictos. porro. Cõfirmatur, nam Bellettus in sua disquis. elec. tit. de fauore cler. can. S. 5. n. 2. Quoad 1. casum, quando scilicet spectat ad iudicem appellationis absolue re appellantem, nempe ubi sibi constat sententia, à qua appellatum, fuisse iustam, docet. post alio ab-

absolutionem concedendam esse, antequam sibi de veritate causae constet, praemissa tamen saltem summaria cognitione, appuerit appellatum ex legitima causa, & vocatis partibus. Ex dictis patet, quomodo intelligenda sit commissio facta absoluendi iuxta formam Ecclesiae; quoad forum externum; intelligitur enim, ut praemissa cautione de stando iuri, & c. licet si seruata illa non fuerit, adhuc valeret dicta absolutio, ut post alios notat *Megalius p. 3. lib. 1. c. 7. n. 10.* & si secus sit, ut ibi aduertit *n. preced.* si sub alia noua forma id iniungeretur, & cum dolo ommitteretur. Dixi quoad forum externum, quia quoad forum internum, quando in Breue poenitentiarum ponitur dicta clausula, intelligitur iuxta rei exigentiam, nempe si opus sit satisfactione partis, quod antequam absoluat iuret, cum primum poterit, se satisfacturum, sin autem, ut vtatur forma posita in *Rituale Romano iussu Pauli V. S. Pontificis editi*, & dixi supra *p. 1. recoll. 5. à n. 43.*

De absolutione ad cautelam. Quomodo conueniat, & differat cum absolutione simpliciter, de qua supra.

Ista absolutio in pluribus conuenit cum absolutione collata, praemissa cautione de stando iuri, & parendo mandatis, quia
 841 etiã in absolutione ad cautelam, quae datur quoad forum externum, praemittitur dicta cautio, *Calderinus conf. 25. aliàs 2. de rescriptis, Cardinalis Tuscus litt. A conclus. 48. ad finem, & 49. n. 5.* vbi quod si mandatur alicui, ut absoluat ad cautelam facta satisfactione, sufficiat, si detur cautio de parendo, & c. Item sicut petenti absolutionem, de qua supra, potest obijci infra octo dies, ad impediendam
 842 illam, quod fuerat excommunicatus ob manifestam offensam, vel contumaciam, ad hoc ut prius pareat, vel si est contumax, ut soluat expensas, ita etiam disponitur de petente absolutionem ad cautelam, *Tuscus cit. conclus. 49. num. 8.* vbi quod dicitur excommunicatus pro manifesta offensa, quando apparet excommunicatio per sententiam, quae transit
 843 uit in rem iudicatam (quia licet sententia censurae nunquam transeat in rem iudicatam, ad hoc ut post mille annos non possit retractari, tamen transit in rem iudicatam quoad alios effectus, & praecipue, ut sententia illa censeatur iusta, *Campbell. Tolosana decis. 299. Ricciullus de iure personarum lib. 4. cap. 65. num. 7. & 8.* qui auctor *ibid. cap. 67. à nu. 44.* agit de supradictis duobus conuenientijs, & late declarat, quae nam iudicari debeat manifesta offensa, vel manifesta contumacia, de qua re etiã *Bellest. loco suprac. à n. 41.* Conueniunt tertio, quia in casu non partitionis
 844 in utroque casu reincident quis in eadem censuram, si fuerat lata à canone, vel

à iure, si autem fuerit lata ab homine, necessesse est ut reintrudatur in eadem censura ab eodem iudice, qui ab ea absoluerat, citata tamen parte, *Rota decis. 111. sub tit. de sent. excommunic. in nouis*, vbi dicit hoc verum, & si iudex, qui absoluerat vel simpliciter, vel ad cautelam
 845 iam fuisset delegatus, & iam annus transisset à die absolutionis, quia ut bene subdit *Rota, sub conditione videtur eum absolueri, qui absoluit praemissa cautione de stando iuri, vel parendo mandatis, & c.* Et per consequens delegatus non videtur functus officio suo, nisi existat conditio. Concordat *Praxis Archiepiscopalis Neapolitana, cap. 5. num. 10. ad finem Ricciullus loco supracit. cap. 66. num. 14. & seq.* & ita intelligo *Auilam p. 1. cap. 7. disp. 3. dub. 10. ad finem, & dub. 14. conclus. 1.* & *Bellest. p. 1. disquis. cler. tit. de fauore cleric. can. 5. n. 4.* simpliciter asserentes, tale absolutum non reincidente in primam excommunicationem ipso iure; sed opus esse noua reintrusione. Circa id, quod dicitur, reintrusionem faciendam esse causa cognita, vide *Putsum decis. 52. lib. 3.* vbi *Rota* etiã fateatur hanc esse communem opinionem, tamen non damnat contrariam sententiam. Ita resolutum in Curia Archiepiscopali Neapolitana, testatur *Riccius decis. 101. p. 2.* Quia inquit, talis est consuetudo ipsius Curiae. Vnde quando occurrit casus, recurrendum est ad consuetudinem Curiae. Sed nota, quod quando dicunt auctores, non esse opus reintrusione, vbi agitur de censura lata per canonem, vel à iure, ego intelligere esse verum, quoad totum internum, maxime eo casu, quo potuit parere, & noluit parere, quia tunc adest contumacia, nam quoad forum externum semper est necessaria saltem declaratio, ex dicendis infra *recoll. seq.* quod autem declaratoria censurarum ob non partitionem, requiratur iuris ministerium, id est discutere, an paruisset, vel non, & citationem, & ab ista declaratoria posse appellari, quae appellatio suspendat, dixit *Rota apud Putsum decis. 177. num. 2. lib. 2.* An autem
 846 in ista reintrusione requiratur personalis citatio addicendum causam quare, non debeat reintrudi, ob non partitionem, & c. vel monitio ut pareat, vel id faciat pro quo fuit aliàs excommunicatus, vel sufficiat citatio per audientiam, seu non personalis, determinauit *Rota decis. 7. sub tit. de sentent. excomm. in nouis*, vbi habetur, quod quasi omnes Auditores tenuerunt, non esse necessariam monitionem personalem, praesertim si aliàs fuit personaliter citatus, & ex iusta causa excommunicatus, ac male absolutus, prosequitur *Praxis Archiepiscopalis Neapolitana cap. 5. n. 10. Ricciullus sup. cap. 66. num. 15.* Qui *ibid. c. 63. nu. 23.* docet ex textu in *cap. quastioni ext. de appellation.* Quod qui obtinuit absolutionem praestito iuramento de parendo mandatis

846 datis, &c. si mandato recepto, vel si aliquid
 ei, ut exequatur, mandetur; appeller, non
 est ad appellationem admittendus; sed erit
 in pristinam censuram reitruendus, do-
 nec mandatum susceperit, vel susceptum
 843 pro posse fuerit prolequutus. Si verò iudex
 ad què reuocat absolutionem excommunica-
 tionis factam à iudice à quo, non potest rein-
 trudere, sed de nouo excommunicare; *Rota*
decis. 65. de appellat. in antiquis. Conueniunt
 quartò quia vtraque absolutio dari potest tã
 iudice ad quem, quàm à iudice à quo,
 de prima patet in *cod. lex. §. sanè ad finem*, de
 secunda scilicèt de absolutione ad cautelam
 habetur per *Praxim Archiepiscopalem supra*
num. 8. & Ricciullum cit. cap. 67. num. 20. fa-
 uet, quòd dixi sup. num. assignari scilicèt
 ab authoribus pro cautela, quando censu-
 ratur infra decem dies non appellauit à sen-
 tentia censura contra eum latam, ut petat à
 iudice, à quo, quòd eum absoluat, vel sim-
 pliciter, vel ad cautelam, qui si illam de-
 negat, poterit ab hac denegatione appella-
 re ad superiorem immediatum, ad quem
 non sibi permittitur, ut dixi suo loco, recur-
 rere per viam quærelæ, & præter à me ibi
 citatos, accedit *Ricciullus sup. cap. 63. nu. 11.*
 & *seq. Scio Praxim Archiepiscopalem loco*
supra. num. 7. cum alijs authoribus, velle
 849 quòd absolutio ad cautelam fiat ex gra-
 tia, & sic non compelli iudicem ad eam cõ-
 cedendam, sicut cõpelli potest, quando pe-
 tetur absolutio simplex, & aliàs à denegatio-
 ne ipsius appellare, ut iam dixi. Sed contra-
 rium arbitratur longè probabilius, *Ricciull.*
cit. cap. 67. nu. 78. sufficit enim, quòd istæ ab-
 solutiones petantur à iudice competenti,
 ut de prima patet ex *supradictis num.* & de
 absolutione ad cautelam, authores consti-
 850 tuunt regulam generalè, ut nempe, qui non
 possit directam absolutionem impendere, nec
 potest absoluerè ad cautelam, ita *Praxis Ar-*
chiepiscopalis loco supra. num. 4. quæ ex hoc
 infert, quòd non potest Archiepiscopus
 Neapolitanus absoluerè ad cautelam à cen-
 suris Papæ reseruatis. *Megalius par. 3. lib. 1.*
cap. 7. ad finem, qui ex eadem regula, infert
 quòd Episcopus non potest absoluerè suum
 subditum ratione domicilij ad cautelam,
 qui iam alteri Episcopo effectus subditus ra-
 tione delicti ab eo fuit excommunicatus, ex
 ex eo, quòd dubiteretur, an eius sententia sit
 valida nec ne; *Ricciullus supra. cap. 63. nu.*
22. & seq. Vbi quando iudex delegatus in
 curia, vel extra curiam absoluat ad cautela.
 Cõueniunt quintò, quòd in petitione vtrius-
 que absolutionis debeat exprimi causa iniu-
 851 stitiæ, vel nullitatis, cum sic possit iudex
 arbitrari, an sit dubium de iniustitia, vel nul-
 litate *Praxis Archiepiscopalis Neap. cit. cap. 5.*
num. 3. neque contrarium dicitur per *Rotam*
6. de sent. excomm. in antiquis. cum duntaxat

voluit, non deberi assignari causam, quare
 sit excommunicatus, quòd est valde diuer-
 sam ab expressione causæ nullitatis, &c. &
 sic intelligas *Ricciull. sup. num. 8.* Cõueniunt
 sextò, quòd sicut absolutio simplex de fa-
 cto collata absque cautione, & si illicita, ta-
 men est valida, ita & absolutio ad cautelam
Ricciullus supra. c. 67. n. 48. Differt autè ab-
 solutio ista ad cautelam ab absolutione
 752 simplici, non solum accidentaliter, ut
 dixit *Alterius lib. 4. de censuris disp. 1. cap. 4.*
in principio. quia ut tetigi supra sæpius, sim-
 plex absolutio cum cautione datur vbi du-
 bitatur de iniustitia sententiæ, absolutio
 verò ad cautelam, vbi dubitatur de eius nul-
 litate, sed etiam essentialiter. *Lancellottus in*
de sent. excommunicat. §. multum etiam. Ro-
ta decisione. 56. num. 4. apud primum volu-
men Confliorum Farinac. Vndè hæc ab-
 hæc absolutio ad cautelam dicitur extraor-
 dinaria. *Ricciullus supra. cap. 67. num. 34.* qui ad
 hoc citat etiã decisiones relatas *sup. sub no.*
606. Reginaldus libro 9. numero 90. vbi patet,
 differentia alia, quòd scilicèt absolutio
 simplex cum cautione concedatur absque
 informatione, non autem absolutio ad cau-
 telam, pro qua obtinenda regulariter debet
 præcedere saltem semiplena probatio cau-
 sæ nullitatis *Laurent. de Franchis in suis con-*
trouers. inter Episcopos, & Regulares, q. 16.
fol. mihi 331. quo casu debet citari pars, ut de-
 terminatum fuisse in vrbe, testatur, *Praxis*
Archiepiscopalis Neap. cit. cap. 5. num. 5. & si
 subdat, contrarium obseruari in dicta curia,
 & alijs curijs, nec mirum, quia *n. 6. ad finem*
 & asserit, in Praxi seruari, quòd absque semi-
 plena probatione nullitatis, debeat quis ab-
 solui ad cautelam, vide *Ricciullum supra.*
n. 43. Riccium in collectan. decis. collectanea
2237. vbi ait, talem absolutionem impartiri
 etiam parte non vocata, quando datur præ-
 missa cautione, de qua supra, sicut etiam
 alia differentia fit manifesta ex decis. relata
 sup. sub. n. 780. quòd scilicèt ad perendam sim-
 plicem absolutionem, non requiratur spe-
 ciale mandatum, sicut requiritur ad peten-
 dam absolutionem ad cautelam.
 De Absolutione ad cautelam in particulari.
 Q Voniã supra dixi, quòd absolutio ad
 cautelam datur, vbi sententia censuræ
 dubitatur, an sit nulla, & ad illam conferen-
 dam debere præcedere aliquam informa-
 tionem; sequitur ut ad particularia descen-
 dendo, explicem hic primò. An ob dubium
 cuiuslibet nullitatis sententiæ censuræ, sit lo-
 cus absolutioni ad cautelam, & secundò.
 Qualis probatio ipsius nullitatis requiratur.
 Circa primam partem huius quæstionis. *Rota*
Romana inter decisiones Pastoli, causa 16. dub.
36. videtur tenuisse, quòd istæ absolutioni
 853 non sit locus, nisi vbi sententia est nulla
 ratio:

ratione erroris intollerabilis patenti in ipsa sententia, vel ubi post appellationem legitimam, & ex causa legitima interpolitam, fuit lata sententia censuræ, nam de his duobus casibus fit mentio in *cap. cum contingat de off. delegati, in cap. per tuos de sent. excommun. extra. ibi in istis duobus casibus, & e. cap. solet & e. venerabilibus, §. potest, & fin. de sentent. excomm. in 6.* ubi agitur de ista absolutione ad cautelam. Contrarium autem supponit pro certo *Praxis Archiepiscopalis Neapolitana cap. 5. num. 2. ibi. Absolutio ad cautelam non est concedenda, quando excommunicatio fuit iniusta, neque quando iusta, sed solum quando dicitur nulla, ex qua vis causa nullitatis, etiam exemptionis, & est aliquod dubium de nullitate, &c.* & latius alijs allegatis, probat *Riccius lib. 4. de iure personarum cap. 67. num. 7.* Ac percipi potest ex ead. *Rota ubi sup.* quia non obstante, quod videatur tenere, ex supradictis duobus casibus nullitatis, concedi absolutionem ad cautelam, tamen ibi reicit alias nullitates oppositas contra sententiam censuræ, de qua ibi agitur.

Quoad secundam partem quaesiti, nempe qualis probatio nullitatis requiratur ad obtinendam hanc absolutionem? Dico quod in *§. finali supra.* ubi fit mentio probationis
 854 requisitæ quando opponitur nullitas ob causam appellationis præcedentis ipsam sententiam; habentur hæc verba. *Similiter si aliquis proponat, se ante diffinitivam sententiam in iudicio, vel extra, post appellationem ex causa legitima interpositam, vinculo excommunicationis asseritum, potest Archiepiscopus postquam sibi de hoc confiteris, etiam priusquam incipiat de veritate causa appellationis cognoscere, absolvi: onis, illi beneficium ad cautelam, iuxta formam Ecclesie impertiri.* Ex quibus verbis patet, duo teneri probare excommunicationem petentem hoc casu absolutionem ad cautelam, primo quod præcesserit appellatio ipsam sententiam censuræ, secundo quod dicta appellatio fuit legitima, ita *Rota Romana decis. 8. de sent. excommun. in nouis,* ubi ad finem habet hæc verba. *Oportet petentem absolutionem probare duo: scilicet se ex causa legitima appellare, & post appellationem huiusmodi, in eam sententiam excommunicationis esse prolatam, & licet in casu proposito constaret de appellatione legitima, & excommunicatione per suam confessionem, & instrumento denunciationis, tamen per hoc non costaret, ipsam excommunicationis sententiam, post huiusmodi appellationem promulgatam.* Nota quod quando dicitur in dicto *§. finali,* debere petentem dictam absolutionem, probare appellationem, ex causa legitima fuisse interpositam, ut etiam loquitur *Rota verbis supra relatis,* idem est ac si diceret, quod appellatum fuerit ex causa probabilis ita cad. *Rota apud Bellameram*